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Forord 


Økologien bidrager til samfundsgoderne 


Økologien er en succeshistorie. I 2015 har der næppe været én dag uden positive histori-
 er i medierne om fremgang i den økologiske sektor, stigende efterspørgsel, stort anlagte 
 kampagner i supermarkederne, succes på eksportmarkederne og økologiske producenter, 
 som klarer sig bedre økonomisk end konventionelle.  


Økologien nyder i høj grad positiv bevågenhed i offentligheden, og der er stor forbru-
 gerinteresse for økologiske produkter både på grund af  produktkvalitet og produktions-
 form. Men økologien leverer ikke kun gode fødevarer, den bidrager også til fælles sam-
 fundsgoder som f.eks. drikkevand uden pesticidrester, bedre dyrevelfærd og større biolo-
 gisk mangfoldighed. Det enestående ved økologisk produktion er, at de fælles gevinster i 
 meget høj grad betales af  forbrugerne og bæres oppe af  et velfungerende marked. Hvis 
 ikke økologien gav disse gevinster, skulle man søge at tilvejebringe dem på anden vis, 
 f.eks. gennem strammere regulering af  landbruget generelt.  


Det økologiske jordbrug har som mål at udvikle bæredygtige jordbrugsformer, som tager 
 bedre hensyn til natur, biodiversitet, miljø, dyrevelfærd m.m. og prioriterer fødevarer af  
 høj kvalitet.  Internationale og danske analyser har tidligere vist, at dette lykkes på en 
 række områder. Resultaterne afhænger dog dels af  bedriftstypen og dels af  driftspraksis 
 på de enkelte økologiske landbrug, og der er stadig områder, hvor økologiens bidrag til 
 samfundsgoderne kan forbedres. Der er derfor brug for en forsknings-, udviklings- og 
 rådgivningsindsats, som kan styrke økologiens bidrag yderligere. For at sikre et videnska-
 beligt vidensgrundlag for arbejdet med disse forbedringer af  den økologiske produkti-
 onsform, har over 75 danske forskere og eksperter i løbet af  2015 været involverede i 
 kortlægning af  den eksisterende viden om økologiens samfundsmæssige bidrag. Resulta-
 tet er denne vidensyntese, "Økologiens bidrag til samfundsgoder". Arbejdet er gennem-
 ført på opdrag af  og med støtte fra NaturErhvervstyrelsen, og er blevet iværksat og ko-
 ordineret af  Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresy-
 stemer, ICROFS. 


Vidensyntesen koncentrerer sig om seks områder, hvor økologien potentielt set har mu-
 lighed for at bidrage væsentligt til samfundsgoderne. Det er natur og biodiversitet, miljø, 
 energi og klima, sundhed og velfærd for mennesker, sundhed og velfærd for dyr samt 
 erhverv og landdistrikter. På hvert af  disse områder er de økologiske principper og reg-
 lers betydning for økologisk jordbrugs bidrag til samfundsgoderne blevet kortlagt, og på 
 basis heraf  er der identificeret synergier og dilemmaer, hvor der er brug for en fremtidig 
 indsats inden for forskning, udvikling og rådgivning til at forbedre bidragene. 


Det er intentionen, at vidensyntesen skal være et redskab for politikere og myndigheder i 
arbejdet med at udvikle lovgivningsmæssige rammer, handleplaner og andre incitamenter 
for den økologiske sektor i relation til de forskellige samfundsgoder. Samtidig skal den 



(7)inspirere forskere, rådgivere, landmænd og andre relevante aktører til at prioritere og 
 vælge indsatsområder for det fremtidige udviklingsarbejde.  


Danmark har været i front internationalt med hensyn til at prioritere forskning, der kan 
 styrke den økologiske sektor på et vidensbaseret grundlag. Forskningen har gjort økolo-
 gien markedsegnet, sikret god produktivitetsudvikling og styrket bæredygtigheden. Uden 
 dette grundlag ville det økologiske marked i Danmark ikke være så varieret, konkurren-
 cedygtigt og attraktivt, som det er i dag.  


Vi skal fortsat investere i forskning, udvikling og innovation for at styrke sektoren, og vi 
 skal styrke den yderligere, så bidraget til samfundet, bl.a. i form af  bedre miljø, dyrevel-
 færd og sundhed, øges.  


Som bestyrelsesformand for ICROFS vil jeg rette en stor tak til alle bidragydere, deltage-
 re i møderne og ikke mindst til tovholderne og de øvrige forfattere bag vidensyntesens 
 kapitler, som med korte tidsfrister har ydet en kæmpe indsats. Desuden en tak til 
 ICROFS sekretariat, herunder Lizzie Melby Jespersen, som har koordineret hele proces-
 sen og redigeret bogen. 


Mette Wier 


Bestyrelsesformand for ICROFS 


(Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer) 
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1  Formål med og baggrund  for vidensyntesen 


Lizzie Melby Jespersen og Lise Andreasen (ICROFS), Tove Christensen (KU-IFRO), Kirsten Lund 
 Jensen (L&F) 


1.1  Økologi og fælles samfundsgoder 


På nationalt såvel som på europæisk plan er det i samfundets interesse at sikre social, 
 økonomisk og grøn bæredygtighed. Derfor udvikles der lovgivning og politiske handle-
 planer som udtryk for, at vi som samfund ikke har forventning om, at markedskræfterne 
 i sig selv kan sikre et samfundsmæssigt optimalt niveau af  et produkt eller en ydelse. EUs 
 seneste landbrugsreform, Den fælles landbrugspolitik på vej mod 2020 med undertitlen Mor-
 gendagens udfordringer: fødevarer, naturressourcer og landområder (KOM, 2010) er et eksempel 
 herpå. Heri nævnes følgende tre strategiske mål for den fælles landbrugspolitik i EU 
 2014-2020: 


•  At bevare et potentiale for fødevareproduktion i hele EU, og derved både garantere  
 EUs borgere fødevarer på langt sigt og bidrage til at dække den voksende fødevareef-
 terspørgsel på verdensplan.  FAO forventer, at denne efterspørgsel kan stige med 70% 


frem til 2050, og den senere tids eksempler på øget ustabilitet på markederne, ofte 
 forværret af  klimaændringerne, understreger behovet for at sikre fødevareforsynin-
 gen.  EUs beslutning om at prioritere fødevaresikkerhed højt er derfor et vigtigt lang-
 sigtet valg. 


•  At støtte landbrugssamfund, der skaffer de europæiske borgere en mangfoldighed af  
 fødevarer af  høj kvalitet og værdi, som fremstilles på bæredygtig vis i tråd med vores 
 krav til miljø, vand, dyresundhed og -velfærd, plantesundhed og folkesundhed. Land-
 brugets aktive forvaltning af  naturressourcerne er et vigtigt middel til landskabsbeva-
 relse og til at bekæmpe tabet af  biodiversitet og bidrage til modvirkning af  og tilpas-
 ning til klimaændringerne. Dette er et væsentligt grundlag for dynamiske lokalsam-
 fund på landet, som kan være økonomisk levedygtige på langt sigt. 


•  At bevare levedygtige lokalsamfund, hvor landbruget er en vigtig erhvervsgren, der 
 skaber lokal beskæftigelse. Dette indebærer mange økonomiske, sociale og miljømæs-
 sige fordele. En mærkbar nedgang i den lokale produktion ville også få negative følger 
 for udledningen af  drivhusgasser og for bevarelsen af  de typiske landbrugslandskaber 
 og ville desuden forringe forbrugernes valgmuligheder. 


Der lægges således stor vægt på, at EU's fælles landbrugspolitik skal støtte et landbrug, 
som på bæredygtig vis producerer fødevarer af  høj kvalitet, dvs. under hensyntagen til 
miljø, vand, dyresundhed og -velfærd, plante- og folkesundhed samtidig med, at der be-
vares levedygtige landdistrikter med lokal beskæftigelse. Målene og ikke mindst midlerne 



(13)hertil er fastlagt i de danske landbrugsstøtteordninger for 2014-20201. Heri indikeres, at 
 der er behov for grønnere landbrugsmetoder, idet landbruget som den største naturfor-
 valter herhjemme (ca. 61% af  Danmarks areal) har haft negative effekter på natur og 
 biodiversitet, miljø og drivhusgasudledning (Natur- og Landbrugskommissionen, 2013). 


Sådanne negative effekter indregnes typisk ikke som omkostninger i fødevareproduktio-
 nen og afspejles derfor heller ikke nødvendigvis i priserne på fødevarerne. Dette frem-
 hæves bl.a. således i evalueringsrapporten "Den økologiske vej frem mod 2020," som 
 konsulentvirksomheden Operate har udarbejdet for Fødevareministeriet (Operate, 2014):  


"De reelle samfundsudgifter til konventionel produktion er ikke afspejlet i de priser, 
 forbrugerne møder, ligesom de reelle samfundsmæssige goder ved økologien ikke er syn-
 lige for forbrugerne og heller ikke i tilstrækkelig grad afspejler sig i betalingsviljen hos 
 forbrugerne eller i belønningen fra samfundet." 


Derfor er der i Danmark formuleret politiske visioner, handlingsplaner og love, som føl-
 ger op på EUs strategier for at sikre et ønsket udbud af  fælles samfundsgoder og en 
 fortsat udvikling af  disse som supplement til den markedsdrevne udvikling. 


Fælles samfundsgoder forstås her som goder eller ydelser, samfundet ønsker, at borger-
 ne skal have adgang til, men som normalt ikke "handles".  


Der kan f.eks. være tale om en smuk natur og stor artsrigdom, et godt miljø, modvirkning af klima-
 forandringer, god dyrevelfærd, sunde fødevarer, god beskæftigelse og udvikling i hele landet, så alle 
 borgere har mulighed for et godt liv. Herudover er det et samfundsgode at sikre en energi- og res-
 sourceudnyttelse, hvor effektivitet og bæredygtighed går hånd i hånd. Eftersom markedet ikke af  
 sig selv producerer disse samfundsgoder i tilstrækkeligt omfang, kan der være behov for offentlig 
 regulering, lovgivning og støtteordninger for at opretholde eller udvikle disse goder eller indførelse 
 af forbud og pålægning af afgifter for at reducere uønskede effekter, f.eks. på miljøet eller klimaet. 


Når fælles samfundsgoder er tilgængelige for borgerne, skyldes det således i vid udstræk-
 ning, at andre, ofte myndighederne, sikrer, at de er til stede i tilstrækkelig mængde og 
 kvalitet.  


Helt grundlæggende har økologien som mål at udvikle produktionsformer, som bidrager 
 til udviklingen af  et bærdygtigt landbrug, som det også er formuleret i 2005 af  IFOAM i 
 de fire principper om økologi, sundhed, retfærdighed og forsigtighed (IFOAM, 2005) og 
 beskrevet i præamblen til EU's økologiforordning, Rådsforordning (EF) 834/2007. De 
 økologiske principper udtrykker således et ønske om at bidrage positivt på en række af  
 de områder, vi som samfund ønsker at bevare og udvikle.  


De fælles samfundsgoder, som økologien kan bidrage til, omfatter natur og biodiversitet, 
 gode natur- og miljøforhold, bæredygtig energi og ressourceudnyttelse, modvirkning af  
 klimaforandringer, sundhed og velfærd for mennesker og dyr samt udvikling af  erhverv 
 og landdistrikter.  


      


1 http://mfvm.dk/landbrug/eus-landbrugspolitik/reformen-af-eus-landbrugspolitik-2014-2020/ 



(14)På de områder, hvor det er dokumenteret, at økologisk jordbrug bidrager positivt, f.eks. 


natur og biodiversitet samt husdyrvelfærd (Alrøe og Halberg, 2008; Stolze et al., 2000), 
 kan myndighederne have glæde af  at bruge økologisk jordbrug mere strategisk til at opnå 
 en række politiske mål med på tværs af  forskellige sektorer.  


De særlige hensyn og dyrkningsprincipper, som inddrages i den økologiske produktion, 
 er ofte forbundet med ekstra omkostninger i forhold til den konventionelle produktion 
 og er dermed en væsentlig årsag til, at de økologiske varer ofte er dyrere. Denne merpris 
 på økologiske varer betyder, at en væsentlig del af  omkostningerne ved frembringelse af  
 økologisk jordbrugs ydelser til de fælles samfundsgoder betales af  de økologiske forbru-
 gere via markedet. Uden dette bidrag fra markedet ville det være væsentligt dyrere at 
 frembringe de fælles samfundsgoder. 


1.2  Økologien som et "multiredskab" 


I den offentlige regulering og de politiske handleplaner er der oftest kun fokus på at op-
 nå ét mål ad gangen. Det gælder f.eks. for vandmiljøplanerne eller handlingsplanen mod 
 antibiotikaresistens. Vurderet på enkelteffekter giver økologisk landbrug måske ikke den 
 mest effektive forbedring, men økologien kan til gengæld have en positiv virkning på 
 flere samfundsgoder på samme tid. Eksempelvis giver økologiens forbud mod anvendel-
 se af  syntetiske pesticider både forbedret biodiversitet, beskyttelse af  grund- og overfla-
 devand mod pesticidforurening, bedre arbejdsmiljø samt fodermidler og fødevarer uden 
 pesticidrester, som forventes at være sundere for dyr og mennesker. Man risikerer såle-
 des at undervurdere økologien som politisk virkemiddel i relation til de fælles samfunds-
 goder, hvis der kun vurderes på én effekt ad gangen. Dette fremhæves i Operate-
 rapporten på følgende måde (Operate, 2014): 


"Økologien løser ikke ét problem helt, men bidrager til løsningen af  mange problemer. 


Derfor skal økologien være politisk forankret i målene for Danmarks fremtid bredt, 
 ikke kun som en del af  fødevareproduktionen. For at styrke økologien er der brug for 
 et klart billede af, hvad Danmark vil med arealerne på den længere bane, og en klar 
 melding om, hvilken rolle økologien skal spille i naturplejen, energiforsyningen, biodi-
 versitetsforpligtelserne, fødevareproduktionen m.m. Sådanne klare, politiske rammer 
 vil give økologien et sikkert fundament for udvikling og samtidig sende et klart signal 
 både til den økologiske sektor og til forbrugerne. Med til en mere klar vision for øko-
 logien hører også en langt mere konkret forankring af  økologien som et virkemiddel i 
 relevante sektorpolitikker, herunder fx ressourcestrategi, eksportstrategi, forsknings-
 strategi, vækstplaner, vandplaner osv." 


Det kan således være meget relevant at bruge økologi som virkemiddel til at opnå en 
samlet forbedring af  natur, biodiversitet, miljø, ressourceforbrug, sundere kost, struk-
turudvikling m.m. – en slags "multiredskab" som illustreret i figur 1.1. 



(15)Figr 1.1  Økologien som et multiredskab for en bæredygtig fødevareproduktion. Økologien kan 
 have positive såvel som negative effekter 


1.3  Baggrund for vidensyntesen 


I 2007-2008 udarbejdede ICROFS på anmodning fra Fødevareministeriet en vidensynte-
 se med fokus på udvikling, vækst og integritet i den danske økologisektor (Alrøe og Hal-
 berg, 2008). Denne havde primært fokus på at klarlægge incitamenter og barrierer samt 
 opstille strategier for en fortsat vækst i den økologiske sektor under hensyntagen til op-
 retholdelse af  høj forbrugertillid, stor troværdighed og høj produktkvalitet. Derudover 
 berørte syntesen også mere overordnet mulighederne for at skabe synergi mellem den 
 økologiske produktion og de samfundsmæssige målsætninger i forhold til biodiversitet, 
 beskyttelse af  grundvand, vandmiljøet og særligt følsomme naturområder, recirkulering 
 af  næringsstoffer samt energiforbrug og produktion af  grøn energi i relation til redukti-
 on i udledningen af  drivhusgasser. 


I Natur- og Landbrugskommissionens rapport fra 2013, "Natur og Landbrug – en ny 
start," anbefales en forstærket indsats for økologi bl.a. for dens væsentlige positive bidrag 
til at løse centrale natur- og miljøpolitiske udfordringer, men rapporten påpeger også, at 
økologien har udfordringer i forhold til udledning af  bl.a. drivhusgasser og ammoniak 
(Anbefaling 27). Der er ligeledes formuleret tre anbefalinger vedrørende udvikling af  
økologien i forhold til de fælles samfundsgoder (Operate, 2014):  



(16)•  Danmark bør inddrage økologien som virkemiddel i arbejdet med at nå relevante sam-
 fundsmål. 


•  Danmark bør arbejde for, at støtte til landbruget baserer sig på en vurdering af  pro-
 duktionens samfundsnytte. 


•  Danmark bør sikre, at en væsentlig del af  forskningsindsatsen tager afsæt i økologi-
 sektorens grundlæggende behov – herunder Handling 22: Videnskabelig dokumenta-
 tion for økologiens værdiskabelse i relation til samfundsnytte og værdiskabelse.  


I forlængelse af  ovennævnte anbefalinger fra Natur- og Landbrugskommissionen og 
 Operate-rapporten er der behov for at se nærmere på, hvordan og inden for hvilke om-
 råder økologien kan bidrage yderligere til de fælles samfundsgoder. ICROFS har derfor 
 fået til opgave at udarbejde denne vidensyntese om økologiens bidrag til samfundsgoder. 


Mere end 75 danske forskere og eksperter har været inddraget i udarbejdelsen. 


1.4  Formål med vidensyntesen 


Formålet med denne vidensyntese er at indsamle og strukturere den eksisterende forsk-
 ningsbaserede viden om økologiens bidrag, mangler og udviklingspotentialer i relation til 
 de fælles samfundsgoder inden for natur og biodiversitet, miljø, energi og klima, sund-
 hed og velfærd for mennesker og dyr samt erhvervs- og landdistriktsudvikling. 


Vidensyntesen skal give samfundets interessenter og myndigheder et kvalificeret beslut-
 ningsgrundlag for at bruge og udvikle økologien til et mere samfundsnyttigt værktøj 
 samt pege på de områder, hvor der fortsat mangler forskning, udvikling, rådgivning og/ 


eller undervisning og kommunikation, som kan bidrage til yderligere at styrke økologiens 
 bidrag til samfundsgoder samt dokumentationen af  disse effekter. 


1.5  Økologiregler, -kontrol og tilskud til økologisk produktion 
 1.5.1  Økologiregler 


Ordet økologi stammer oprindelig fra græsk og betyder frit oversat "læren om naturens 
 husholdning," og det er principperne herfor, økologien forsøger at bruge til udvikling af  
 et bæredygtigt landbrug i harmoni med omgivelserne. IFOAM (International Federation 
 of  Organic Agriculture Movements), som blev grundlagt i 1972, formulerede i 2005 de 
 fire økologiske principper om sundhed, økologi, retfærdighed og forsigtighed, hvorpå de 
 økologiske regler for private organisationer er baseret. Principperne har også været med 
 til at danne grundlag for principperne i de fælles økologiregler i EU fra 2007 (EF 834/ 


2007). Disse regler er i dag obligatoriske i alle medlemslande og danner basis for al øko-
logisk produktion i EU, uanset om det er private eller offentlige instanser, der står for 
regler og kontrol. Private organisationer (f.eks. Soil Association i UK, KRAV i Sverige og 
Bioland i Tyskland) kan dog godt have strengere krav på nogle områder, mens dette ikke 



(17)er tilladt for offentlige myndigheder på områder, som allerede er reguleret af  EU, idet 
 dette opfattes som en teknisk handelshindring. 


Den økologiske produktion er reguleret af  EU's økologiforordninger (EF 834/2007 og 
 EF 889/2008). I Danmark er det staten, der varetager regeludvikling og kontrol, og for-
 ordningernes indhold omsættes til gældende regelsæt via bekendtgørelser og vejledninger 
 fra NaturErhvervstyrelsen og Fødevarestyrelsen, som fortolker EU reglerne. På områ-
 der, hvor der ikke findes EU-økologiregler (f.eks. regler for det økologiske spisemærke), 
 er det ligeledes NaturErhvervstyrelsen og Fødevarestyrelsen, der fastlægger de danske 
 regler. Derudover er der økologiregler som følge af  brancheaftaler indgået mellem for-
 arbejdningsvirksomheder og de økologiske producenter (f.eks. forbud for mælkeprodu-
 center mod eksport af  kalve under tre måneder). Visse landbrugsstøtteordninger stiller 
 også højere krav til økologer end EU's økologiforordning for at opnå tilskud, f.eks. krav 
 om lavere tildeling af  kvælstof  end krævet i EU's økologiregler (se afsnit 1.5.3).  


Danmark fik sin første økologilovgivning i 1987 – i øvrigt verdens første økologilov, som 
 blev afløst af  EU's første økologiforordning (EF) 2092/91, der trådte i kraft i 1991 og 
 kun omfattede planteproduktion. I 1999 blev forordningen udvidet til også at omfatte 
 husdyrproduktion. I 2007 og 2008 blev de nuværende EU økologiforordninger vedtaget. 


Rådsforordning (EF) 834/2007indeholder målsætninger, overordnede og mere specifik-
 ke principper samt overordnede økologikrav. Kommisionsforordning, (EF) 889/2008 
 indeholder de mere konkrete og detaljerede regler for de forskellige produktionstyper 
 samt bilag med tilladte hjælpestoffer i produktionen og forarbejdningen, arealkrav til 
 husdyr samt mærkningsregler mv. Siden 2008 er reglerne for almindelig landbrugspro-
 duktion blevet suppleret med regler for forskellige specialproduktioner (svampe, gær, 
 indsamling af  vilde plantedele samt akvakultur med tang, fisk og bløddyr). EU økologi-
 forordningerne har været under revision i de sidste år, og nye regler forventes at blive 
 vedtaget i 2016. 


Forordning EF 834/2007 indledes med en præambel, der opridser en række betragtnin-
 ger, som danner baggrund for selve loven. Heri står som punkt 1 en beskrivelse af  øko-
 logiens rolle i EU. 


"Økologisk produktion er et samlet system til landbrugsforvaltning og fødevarepro-
 duktion, der kombinerer bedste praksis på miljøområdet, stor biodiversitet, bevarelsen 
 af  naturressourcer, anvendelsen af  høje dyrevelfærdsnormer og en produktionsmetode, 
 som imødekommer visse forbrugeres ønsker om produkter, der er fremstillet ved hjælp 
 af  naturlige stoffer og processer. Den økologiske landbrugssektor spiller således en 
 dobbelt rolle i samfundet: på den ene side forsyner den et specifikt marked, der efter-
 kommer en forbrugerefterspørgsel efter økologiske produkter, og på den anden side le-
 verer den offentlige goder, der bidrager til beskyttelsen af  miljøet og dyrs velfærd samt 
 til udvikling af  landdistrikter." 


Selve Forordning (EF) 834/2007 indeholder et helt afsnit, Afsnit II, som beskriver mål 
og principper for den økologiske produktion og forarbejdning (Artikel 3-7) i overens-
stemmelse med IFOAM's fire økologiske principper, men på en mere operationel måde i 



(18)relation til den øvrige lovgivningstekst. Disse økologiske principper angiver potentialet 
 for, hvad økologien kan bidrage med til de fælles samfundsgoder, mens de specifikke 
 krav, som hovedsagelig er formuleret i (EF) 889/2008, angiver, hvad økologien som mi-
 nimum skal levere i forhold til de fælles samfundsgoder (se figur 1.1). 


1.5.2  Den danske økologikontrol 


I Danmark er økologikontrollen bygget op om et offentligt økologisk kontrolsystem, 
 som dækker hele fødevarekæden fra jord til bord. Der udføres kontrol hele vejen fra 
 stalden og marken til de færdige økologiske produkter, som ender på butikshylderne. 


Kontrollen udføres af  statslige kontrollører fra Miljø- og Fødevareministeriet, som 
 kommer på kontrolbesøg på alle økologiske landbrug og fødevarevirksomheder mindst 
 én gang hvert år. Kontrollen sikrer, at alle de økologiregler, der gælder i EU, er overholdt. 


Der gennemføres både en kontrol af  de fysiske forhold – f.eks. om dyrene har adgang til 
 udendørsarealer og nok strøelse, og der tjekkes regninger, som skal dokumentere, at alt 
 hvad der købes ind og sælges, overholder de økologiske regler. Ud over det faste årlige 
 kontrolbesøg bliver der hvert år udtaget ekstra stikprøvekontroller og gennemført uan-
 meldte besøg. 


EU's økologilogo og det danske røde Ø 


Siden 2010 har det været et krav, at alle varer, der er produceret i EU og markedsføres 
 som økologiske, skal være mærket med EUs økologilogo. Til gengæld er det faktisk frivil-
 ligt, om man vil påføre et nationalt økologimærke som f.eks. det danske røde Ø, som er 
 et kontrolmærke. Forarbejdede fødevarer fra EU lande, hvor mindst 95% af  ingredien-
 serne er økologiske, kan markedsføres som økologiske og få EUs økologilogo på. Hvis 
 de er pakket, mærket og kontrolleret her i Danmark kan de tillige få det danske røde Ø-
 mærke på.  


De økologiske varer, der sælges i Danmark, er som regel mærket med både EU's økolo-
 gilogo,"det grønne blad" og det danske økologimærke "det røde Ø" (se figur 1.2). Ø-
 mærket er kendt af  98% af  de danske forbrugere og har en meget høj troværdighed 
 blandt forbrugerne.  


Figur 1.2  EU's økologimærke, det grønne blad og det danske røde Ø-mærke 



(19)1.5.3  Tilskud til økologi 


Ud over de generelle EU tilskud, som alle landmænd kan søge, findes der en række til-
 skudsordninger, som retter sig mod specifikke formål, f.eks. natur, miljø, dyrevelfærd, 
 økologi mv. I forhold til økologi er der to overordnede støtteordninger: Økologisk areal-
 tilskud og økologisk investeringstilskud. 


Økologisk arealtilskud 


Økologisk arealtilskud består af  et basistilskud og tre tillæg i form af  omlægningstillæg, 
 tillæg for reduceret kvælstoftilførsel og frugt-/bærtillæg. Landmanden kan vælge et eller 
 flere tillæg oven i basistilskuddet. Tilsagnsperioden er fem år. Hvis man sælger eller bort-
 forpagter arealet, kan tilsagnet dog bortfalde uden krav om, at man betaler det tilskud 
 tilbage, der allerede er udbetalt. Tilskuddet kan søges, hvis man er økolog eller har søgt 
 om økologisk autorisation og ens bedrift er større end 0,3 ha. Derudover er der følgende 
 driftsmæssige krav knyttet til de forskellige tilskudsniveauer (gældende fra 2015): 


Økologiske basistilskud: 870 kr./ha/år 


•  Der må kun anvendes plantebeskyttelsesmidler og gødning godkendt til økologisk 
 jordbrug. 


•  Der må maksimalt tilføres 100 kg udnytteligt N/ha om året i gennemsnit på bedrif-
 tens harmoniarealer, dvs. de arealer, der må udbringes husdyrgødning på, såfremt be-
 driften er tilmeldt Register for Gødningsregnskab. 


Omlægningstillæg: 1.200 kr./ha/år 


•  Arealerne skal være under omlægning – dog højst i 2 år efter omlægningsdatoen. 


  Der gives omlægningstillæg til arealer, hvor der også er et basistilsagn. 


Reduceret kvælstoftilførsel: 500 kr./ha/år  


•  Der må maksimalt tilføres 60 kg udnyttelig N/ha om året i gennemsnit på bedriftens 
 harmoniarealer. 


Frugt/bærtillæg: 4.000 kr./ha/år 


•  Hovedafgrøden skal opfylde krav til minimumsplantetal fastsat for den enkelte afgrø-
 de. 


•  Arealet skal fremstå som en velplejet kultur i veldefinerede rækker og drives med hen-
 blik på en reel produktion af  økologisk frugt eller bær.  


•  Der gives tillæg for æbler, pærer, sødkirsebær, surkirsebær, blommer, jordbær, solbær 
 og blåbær. 


Den økologiske investeringsstøtteordning 


Den økologiske investeringsstøtteordning giver tilskud til investeringer i den nyeste tek-
nologi inden for de økologiske produktionsgrene. Det kan f.eks. være investeringer i nye 



(20)svinehytter, der kan forbedre dyrevelfærden, halmstrøningsmaskiner til stalde og mobil 
 malkerobotteknologi. Det kan også være investeringer i at øge udbytter via nye markred-
 skaber. Man kan få et tilskud på 40% af  de tilskudsberettigede udgifter. De samlede til-
 skudsberettigede investeringsudgifter skal udgøre mindst 100.000 kr., og de kan maksi-
 malt udgøre 5 mio. kr. Som noget nyt er det fra 2016 også muligt at søge tilskud til inve-
 steringer i nye stalde til kvæg og svin. 


Ud over de direkte tilskud til landmændene findes der en række projektordninger, som 
 retter sig mod uddannelse, information og markedsføring i forhold til de økologiske 
 produkter. Det drejer sig typisk om tilskud til koordinerede eksportfremstød, informati-
 onskampagner i detailsektoren, information og uddannelse i de offentlige køkkener, ud-
 dannelsesforløb i landbrugs- og fødevaresektoren, omlægningstjek mv. 


1.6  Vidensyntesens struktur og begrænsninger 
 1.6.1  Struktur 


Vidensyntesen indledes med en gennemgang af  den økologiske produktions udvikling i 
 perioden 2005-2014 i relation til den samlede landbrugsproduktion, fødevarekæden og 
 markedet samt i relation til de forskellige produktionstyper (kapitel 2). 


Derefter er syntesen struktureret i en række kapitler, hvor økologiens positive og negati-
 ve bidrag til en række fælles samfundsgoder belyses ud fra den eksisterende videnskabe-
 lige dokumentation. Efter tur behandles samfundsgoderne Natur og biodiversitet (kapi-
 tel 3), Miljø (kapitel 4), Energi og klima (kapitel 5), Sundhed og velfærd for mennesker 
 (kapitel 6), Sundhed og velfærd for dyr (kapitel 7) samt Erhverv og landdistrikter (kapitel 
 8).  


De enkelte kapitler er opbygget efter samme skabelon: 


•  problemformulering i relation til samfundsgodet 


•  lovgivning og handleplaner for landbruget generelt i relation til det pågældende sam-
 fundsgode 


•  økologiske principper og krav med relevans for samfundsgodet 


•  økologiens videnskabeligt dokumenterede positive såvel som negative bidrag til sam-
 fundsgodet  


•  behov for dokumentation, forskning, udvikling, rådgivning, uddannelse og kommuni-
 kation for at styrke økologiens bidrag til de fælles samfundsgoder 


Vidensyntesen afsluttes med en overordnet og tværgående syntese (kapitel 9) om økolo-
 giens bidrag til de forskellige samfundsgoder baseret på resultaterne i de foregående ka-
 pitler samt en tværgående analyse, som fokuserer på økologiens synergier og dilemmaer i 
 relation til at kunne bidrage til flere samfundsgoder på samme tid. Derudover gives der 
 en oversigt over mulige forbedringer af  økologiens bidrag til de enkelte samfundsgoder. 


På basis heraf  gives der en række anbefalinger vedrørende de fremtidige behov for 



(21)forskning, udvikling, rådgivning mv. for fortsat at sikre en bæredygtig økologisk land-
 brugsproduktion og styrke en positiv udvikling i forhold til de fælles samfundsgoder. 


1.6.2  Begrænsninger 


Det er forbundet med store udfordringer at måle og værdisætte økologiens positive og 
 negative påvirkninger af  de fælles samfundsgoder. Økologiens bidrag hertil afspejles ikke 
 nødvendigvis i prisen på de økologiske produkter, og det er i mange tilfælde en udfor-
 dring at værdisætte de goder, som normalt ikke handles på markederne, f.eks. natur og 
 biodiversitet eller dyrevelfærd, bl.a. fordi værdiansættelsen varierer fra person til person. 


Man kan i flere tilfælde få et mål for værdien af  visse negative påvirkninger ved at se på 
 de omkostninger, der er forbundet med enten at udbedre "skaderne" (f.eks. omkostnin-
 ger ved naturgenopretning eller oprensning af  forurenede områder) eller ved fortsat at 
 kunne forsyne samfundet med et specifikt samfundsgode som f.eks. rent drikkevand 
 (ved lukning af  pesticidforurenede drikkevandsboringer eller fredning af  vandindvin-
 dingsområder). Det er dog svært at finde konkrete beregninger af  disse omkostninger. I 
 andre tilfælde ligger udfordringen i at fastslå, hvor stor en del af  de offentlige omkost-
 ninger eller besparelser, der kan relateres til en specifik indvirkning, f.eks. betydningen af  
 en sundere kost i relation til befolkningens sundhed og de offentlige sundhedsudgifter. I 
 en lang række tilfælde er der også tekniske udfordringer forbundet med værdiansættelse 
 af  forbedringer eller vedligeholdelse af  et samfundsgode, f.eks. jordens frugtbarhed – 
 hvilket mål kan bruges, og hvilken andel kan tilskrives den økologiske dyrkningsform? 


Udfordringerne i at værdisætte forbedringer af  de fælles samfundsgoder er desuden for-
 bundet med, at udgangspunktet har stor betydning for den værdi, der skabes, og hvordan 
 værdien vurderes – hvis der er ingen eller meget lidt natur i et område, vil en lille forbed-
 ring sandsynligvis have større værdi for brugerne, end hvis der allerede er meget natur i 
 området. Dette forhold bliver endnu vigtigere at tage i betragtning, hvis en negativ på-
 virkning er irreversibel. Der er således behov for mere viden om årsagssammenhænge og 
 metodeudvikling for at kunne værdisætte betydningen af  økologiens bidrag til de fælles 
 samfundsgoder.  


Af  ovennævnte årsager tager vidensyntesen ikke skridtet fuldt ud mod en egentlig værdi- 
 sætning af  bidragene i kroner og øre i indsamlingen af  videnskabelig dokumentation om 
 økologiens bidrag, mangler og udviklingspotentialer i relation til de fælles samfundsgo-
 der. 
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2  Status og udvikling i dansk økologi   i perioden 2005-2014 


Kirsten Lund Jensen og Ejvind Pedersen (L&F) 


Sammendrag 


Økologien er inde i en positiv udvikling, både når det gælder afsætning og produktion, 
 selvom der er visse udfordringer med hensyn til råvaregrundlaget, hvor virksomhederne 
 efterspørger flere producenter af  mælk, svin, æg og kyllinger mv. Omsætningen i detail-
 handlen er omtrent tredoblet fra 2005 til 2014, hvor den udgjorde 6,2 mia. kr. svarende 
 til en fremgang på 6% i forhold til 2013. Salget til storkøkkener via foodservice er også 
 steget og har nu rundet en milliard kroner. Derudover er der salg via internet og gårdbu-
 tikker mv., således at det totale salg af  økologiske varer i 2014 i alt blev på 8,0 mia. kr., 
 svarende til et forbrug på omkring 1.450 kr. pr. dansker. Danmark har den største økolo-
 giske markedsandel i verden med 7,6% af  det samlede detailsalg.  


Eksporten har ligeledes udviklet sig med stormskridt i de sidste ti år, og med en vækst på 
 31% i forhold til året før blev der i 2013 eksporteret for 1,5 mia. kr. Mejerivarer og svi-
 nekød udgør hovedparten af  eksporten. Importen er også vokset fra år til år og udgjorde 
 i 2013 1,8 mia. kr. For 2014 er der forventet en stigning i importen – især på grund af  
 den øgede afsætning via foodservice, hvor frugt og grønt er i vækst. Der er således be-
 hov for en større dansk produktion af  frugt og grønt, men hård international konkur-
 rence er en udfordring for de økologiske grønsags- og frugtavlere.  


Den positive udvikling i afsætningen har gennem en periode ikke medført en tilsvarende 
 udvikling i det økologiske produktionsareal, som blot er øget fra 150.000 ha i 2005 til 
 176.323 ha i 2014. Det seneste år har billedet dog ændret sig, og i 2015 er der påbegyndt 
 omlægning af  22.000 ha, og der er fortsat stor interesse blandt landmænd for få udarbej-
 det omlægningsanalyser. Dette skyldes til dels, at der tidligere har været en overprodukti-
 on af  økologisk mælk, og mejerierne har derfor ikke ønsket at tage nye økologiske pro-
 ducenter ind. I 2014 blev der indvejet 482 mio. kg øko-mælk. Arla Foods har imidlertid i 
 2015 meldt ud, at mejeriet ønsker at øge indvejningen med 150-200 mio. kg øko-mælk 
 frem mod 2017. En væsentlig del af  det økologiske areal kan henføres til malkekvægsbe-
 drifterne og foderproduktionen hertil. Arealet med økologisk korn har ligget nogenlunde 
 konstant omkring 50.000 ha i nævnte periode, mens der er sket en stigning i importen af  
 korn og foderstoffer. 


Efterspørgslen på økologisk svinekød er stor, og der er knaphed på markedet i EU. Der-
for ønsker salgsselskab Friland at øge slagtningen af  økologiske grise med 15-20% pr. år 
i de næste år, men trods gode afregningspriser er vanskelige finansieringsvilkår en udfor-
dring for at nå dette må. I 2014 blev der slagtet 110.000 øko-grise. 



(25)Fjerkræsektoren har også udviklet sig gunstigt med økologiske æg som den store succes-
 historie. Med 12,2 mio. kg udgjorde økologiske æg således en femtedel af  den totale ind-
 vejning i 2014. Produktionen af  slagtekyllinger er i fremgang, idet der blev slagtet om-
 kring 700.000 økologiske kyllinger i 2014 og derudover 110.000 ænder. I fjerkræsektoren 
 ønskes der også flere producenter for at kunne matche den øgede efterspørgsel, men 
 også her er finansieringen en stor udfordring. 


Endelig skal det nævnes, at økologisk akvakultur udvikler sig hastigt fra år til år. Således 
 er produktionen øget fra omkring 350 tons i 2008 til 1.100 tons i 2014, og der forventes 
 produceret omkring 5.500 tons økologiske fisk i 2015. Især produktionen af  øko-
 linemuslinger bliver mangedoblet i 2015. Derudover er der en række dambrug og akva-
 kulturanlæg på venteliste til at blive omlagt til økologi. 


2.1  Introduktion 


Dette kapitel vil give en status for dansk økologi, og en oversigt over udviklingen i den seneste 
 tiårsperiode for såvel produktion som salg på det danske hjemmemarked og handel med udlan-
 det. Den anvendte statistik og grafik vedrører perioden 2005 til 2014, og indeholder således de 
 nyeste statistiske oplysninger. 


2.2  Den økologiske produktion, 2005-2014 


Danmark er og har altid været et landbrugsland, hvor landbrugsjorden udgør en meget 
 stor andel af  landets samlede areal.  Landbrugsjorden defineres her som dyrkede marker, 
 brakarealer og vedvarende græsarealer. I 2014 var det samlede landbrugsareal på i alt 
 2.651.868 ha, svarende til 61% af  Danmarks areal. Danmark er dermed et af  de mest 
 intensivt dyrkede lande i EU og på globalt plan. 


2.2.1  Det økologiske areal og bedrifter 


Den almindelige strukturudvikling i landbruget har også påvirket økologien og dermed 
 antallet af  økologiske jordbrugsbedrifter, som er reduceret fra 2.892 i 2005 til 2.557 i 
 2014, svarende til 12% jf. figur 2.1. I samme periode har nedgangen for antallet af  kon-
 ventionelle bedrifter været på 22%. De økologiske bedrifter udgjorde 6,7% af  alle bedrif-
 ter i 2014. 


I 2014 udgjorde det registrerede økologiske produktionsareal 176.323 ha, svarende til 
6,6% af  det samlede landbrugsareal. Set over den seneste tiårsperiode er det økologiske 
areal kun vokset med omkring 25.000 ha, og i det seneste år, dvs. fra 2013 til 2014 er det 
faldet med 5.394 ha, svarende til et fald på 3% jf. figur 2.1). I 2015 er udviklingen dog 
vendt og der er påbegyndt omlægning på 22.000 ha landbrugsjord, og der er fortsat stor 
interesse blandt konventionelle landmænd for få udarbejdet omlægningsanalyser på be-
driften. 



(26)x 1000 ha  bedrifter 


Kilde: NaturErhvervstyrelsen. Statistik over økologiske jordbrugsbedrifter 2014, juli 2015


Figur 2.1  Økologiske bedrifter og økologisk dyrket areal (i 1.000 ha) i perioden 2005-2014 
Tabel 2.1  Økologiske bedrifter fordelt efter produktionsarealets størrelse i 2014 



(27)De økologiske bedrifter adskiller sig især fra de konventionelle ved en langt højere andel 
 af  bedrifter under 5 ha, ligesom der er en gennemgående lavere andel af  mellemstore 
 bedrifter jf. tabel 2.1. Samtidig er der en relativt høj andel af  bedrifter med økologisk 
 mælkeproduktion, der kræver store jordarealer. Det betyder, at den gennemsnitlige øko-
 logiske bedrift i 2014 var på 70,3 ha, mens gennemsnittet for konventionelle bedrifter var 
 på 69,9 ha. 


En væsentlig del af  det økologiske areal kan henføres til malkekvægsbedrifterne og fo-
 derproduktionen hertil. En gennemsnitlig økologisk malkekvægsbedrift dyrkede således i 
 2014 193 ha, mens en heltidsplanteavler tilsvarende dyrkede 242 ha økologisk jord ifølge 
 SEGES (Produktionsøkonomi Kvæg og Produktionsøkonomi Planteavl). 


For at anskueliggøre det økologiske produktionsareals fordeling på forskellige produkti-
 onsgrene har NaturErhvervstyrelsen defineret seks typer produktionsgrene, jf. tabel 2.2: 


1.  Malkekvægsbedrifter (mere end 20 stk. malkekvæg) 


2.  Svinebedrifter (mere end 200 stk. slagtesvin eller 20 stk. søer) 
 3.  Fjerkræbedrifter (mere end 100 stk. fjerkræ) 


4.  Gartneri (mindst 30% af  arealet eller mere end 3 ha med frugt, bær eller gartneriaf-
 grøder) 


5.  Bedrifter med flere produktionsgrene (dvs. opfylder kriterierne for mindst 2 af  
 ovenstående produktionsgrene) 


6.  Andre produktionsgrene (dvs. ikke karakteriseret ved nogen af  ovenstående definiti-
 oner, f.eks. bedrifter med kødkvæg, får, geder, hjorte, heste samt korn- og grovfo-
 derproduktion) 


Tabel 2.2  Økologisk produktionsareal (ha) fordelt på produktionsgrene i 2014 



(28)Det fremgår af  tabel 2.2, at hovedparten af  det økologiske areal indgår i produktions-
 grenene "malkekvæg" og "andre produktionsgrene", hvor sidstnævnte indeholder korn- 
 og grovfoderproduktion. 


Af  de 176.323 ha, som i 2014 blev dyrket økologisk, var 155.000 ha færdigomlagt. Det 
 fremgår af  figur 2.2, at omkring 100.000 ha blev anvendt til græs- og grønfoder, mens 
 der blev dyrket korn på 48.000 ha. Sidstnævnte areal er på nogenlunde samme niveau 
 som i 2005. Der findes ingen statistik for fordelingen på kornsorter for det færdigomlag-
 te kornareal, men i tabel 2.3 ses arealfordelingen for kornsorterne, oliefrø og proteinaf-
 grøder, inkl. arealer under omlægning til økologi. 


Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 


Figur 2.2  Økologisk færdigomlagt landbrugsareal fordelt på afgrøder, 2005-2014 


Inden for korn- og foderstofområdet er de to største aktører DLG og Danish Agro, der 
 begge handler med økologisk og konventionelt korn og foderstoffer i Danmark og på 
 udenlandske markeder. 


Økologisk frilandsgartneri udgjorde i 2014 i alt 3.094 ha, svarende til 19,9% af  det totale 
gartneriareal i Danmark. Økologiske spisekartofler med et areal på 1.050 ha og gulerød-
der med et areal på 724 ha var arealmæssigt de to største afgrøder. I 2014 var en tredjedel 
af  det samlede areal til gulerodsproduktion i Danmark økologisk. 



(29)Tabel 2.3  Korn, oliefrø og proteinafgrøder i 2014, inkl. færdigomlagt og under omlægning 


2.2.2  Økologiske husdyr 


Ved optællingen af  husdyrbestanden i Danmark i maj/juni 2014 var der i alt 2.040.613 
 økologiske dyr, hvoraf  langt hovedparten var fjerkræ, som det fremgår af  tabel 2.4. Ud-
 viklingen i antal fjerkræ har været stigende i de seneste år, og især antal æglæggende hø-
 ner (høner ældre end et halvt år) er steget i takt med efterspørgslen på økologiske æg. 


Det samme gør sig gældende for økologiske svin/grise, hvor produktionen ligeledes er 
 steget markant fra år til år.. 


I modsætning til ovennævnte stigninger har antallet af  økologiske malkekøer været jævnt 
 faldende i de seneste år, hvilket kan forklares med en stigende mælkeydelse pr. ko i kom-
 bination med faste mælkekvoter for bedriftens produktion indtil 2015. 


Statistikken for fjerkræ skal tages med et vist forbehold, men under alle omstændigheder 
er en stor andel af  de danske ænder og gæs økologiske, mens de fleste kalkuner er kon-
ventionelle. Der er heller ikke ret mange økologiske heste, hvilket også kan ses i sam-
menhæng med, at der i dag ikke er et marked for hestekød i Danmark. 



(30)Tabel 2.4  Husdyrbestand i maj/juni 2014, i stk. 


2.2.3  Mælk 


Den økologiske mælkeproduktion kan med god ret betegnes som lokomotiv for den 
 økologiske udvikling i Danmark. Øko-mælken har således i mange år været drivkraft for 
 afsætningen af  økologiske fødevarer, og samtidig udgør de økologiske mejeriprodukter 
 omkring halvdelen af  den danske øko-eksport til udlandet. Danmark havde den næsthø-
 jeste indvejning af  økologisk mælk på mejerierne i EU indtil 2014, men er nu blevet 
 overhalet af  Frankrig. Tyskland har gennem alle årene haft den største økologiske mæl-
 keindvejning i EU jf. tabel 2.5. 


Indvejningen af  økologisk mælk har i de seneste fem år ligget nogenlunde stabilt om-
 kring 480 mio. kg, svarende til knap 10% af  den samlede mælkeindvejning i Danmark jf. 


figur 2.3. Arla Foods har den suverænt største indvejning af  økologisk mælk, efterfulgt 
af  Thise Mejeri og Naturmælk. Begge sidstnævnte mejerier forarbejder udelukkende 
økologisk mælk. Øvrige mejerier med indvejning af  øko-mælk er Them Andelsmejeri, 
Øllingegaard Mejeri og Bornholms Andelsmejeri samt et par mindre gårdmejerier. 



(31)Tabel 2.5  Top-3 indvejning af  økomælk i EU i 2014 


Kilde: Landbrug & Fødevarers Mejeristatistik, årgangene 2005-2014 


Figur 2.3  Økologisk mælkeproduktion, 2005-2014 (i mio. kg) 


Til trods for at den økologiske mælkeproduktion har ligget nogenlunde stabilt i flere år, 
 er der som følge af  den generelle strukturudvikling blevet færre og færre økologiske 
 mælkeproducenter fra år til år. Pr. 1. maj 2015 var der i alt 348 bedrifter med økologisk 
 mælkeproduktion, hvilket er 27 færre end på samme tid året før (Mejeristatistik 2014, 
 tabel 8.1). 


En gennemsnitlig økologisk malkekvægsbedrift anno 2014 havde en mælkeproduktion 
 på 1.300 tons, svarende til mælk fra omkring 160 køer med en gennemsnitlig ydelse på 
 8.200 kg mælk. Bedriftens tilhørende landbrugsareal var 193 ha, hvoraf  64 ha var forpag-
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(32)tet (SEGES Business Check, 2014). Ydelsesniveauet hos de økologiske køer er 1000-
 1300 kg lavere pr. år end niveauet for konventionelle køer. 


Den økologiske mælkepris til landmanden beregnes hos de konventionelle mejerier som 
 et øko-tillæg, der betales ud over den konventionelle afregningspris. Hos Arla Foods ud-
 gjorde øko-tillægget pr. 1. september 2015 i alt 107,2 øre/kg økologisk mælk. 


I forbindelse med at EU's mælkekvoter er ophørt pr. 1. april 2015, er det nu blevet mu-
 ligt at starte økologisk mælkeproduktion på "tomme bedrifter" uden at skulle købe mæl-
 kekvote, dvs. at en økologisk planteproducent i princippet blot kan købe nogle økologi-
 ske køer og påbegynde mælkeproduktion på sin bedrift, så snart landmanden har fået en 
 miljøgodkendelse og lavet en leveranceaftale med et mejeri. 


På basis af  mange omlægningstjek hos konventionelle mælkeproducenter i første halvår 
 af  2015 må det forventes, at der i den kommende tid vil komme et antal nye økologiske 
 mælkeproducenter, ligesom mange af  de nuværende økologiske mælkeproducenter vil 
 øge mælkeproduktionen, da de ikke længere har et "loft" over mælkeleverancen efter 1. 


april 2015. Begrænsningen for at øge produktionen er således primært et tilstrækkeligt 
 jordareal til foderforsyning og arrondering af  afgræsningsarealerne samt evt. ledige 
 staldpladser. Derudover skal landmanden selvfølgelig også kunne opnå den nødvendige 
 finansiering til at øge besætningen samt til evt. jordkøb eller forpagtning. Flere af  de 
 økologiske mælkeproducenter er imidlertid – i lighed med de konventionelle mælkepro-
 ducenter – økonomisk pressede på grund af  høj gældsætning gennem flere år. Under alle 
 omstændigheder bliver det spændende at følge udviklingen i den økologiske mejerisek-
 tor, efter at produktionen for første gang siden 1984 nu ikke længere er reguleret af  kvo-
 tebegrænsninger i EU. Det kan samtidig bemærkes, at Arla Foods medio april 2015 har 
 meddelt, at Arla ønsker at øge den økologiske mælkeproduktion med 150-200 mio. kg 
 mælk i de kommende år indtil 2017. Thise Mejeri og Naturmælk ønsker også at øge 
 mælkeindvejningen i takt med en forventet øget efterspørgsel fra både ind- og udland. 


2.2.4  Svine- og oksekød 


Den økologiske produktion af  svinekød har været inde i en rivende udvikling i det sene-
 ste tiår, idet der er sket tæt på en tredobling i antallet af  øko-slagtesvin hos de Danish 
 Crown-ejede salgsselskab Friland, som formidler salg af  kød fra økologiske og fritgående 
 slagtedyr. Danish Crown slagter stort set hele erhvervsproduktionen af  økologiske slag-
 tesvin i Danmark. Antallet af  øko-slagtesvin er således øget fra knap 40.000 i 2006 til 
 omkring 110.000 i 2014, svarende til omkring 0,7% af  det samlede antal slagtesvin i 
 Danmark jf. figur 2.4. Især i de seneste fem år er antallet steget markant fra år til år, og 
 denne udvikling er vel at mærke sket på basis af  en øget efterspørgsel, både på det dan-
 ske hjemmemarked og eksportmarkederne. 


Den markante udvikling i antallet af  slagtede svin forventes at fortsætte i de kommende 
år, idet der er større efterspørgsel på svinekød end udbud på markederne i både Europa 
og Asien (Kina). Friland ønsker derfor at øge produktionen med 15-20% pr. år i de 



(33)kommende år. Den største hindring for at nå dette mål skal findes i finanssektoren, idet 
 såvel omlægning til økologisk svineproduktion som udvidelse af  eksisterende bedrifter 
 oftest medfører behov for lånekapital, som landmanden har meget svært ved at få bevil-
 get fra finansieringsinstitutterne. Derudover skal landmanden ofte have en ny miljøgod-
 kendelse for at øge antallet af  grise eller for at påbegynde omlægning til økologi. 


Kilde: Friland (ingen statistik før 2006). Anm.: Tallene er for oktober-år., f.eks. 1. okt. 2013 til 30. sep. 


2014 


Figur 2.4  Økologiske slagtesvin, 2006-2014 (stk.) 


Der er i dag mellem 50 og 60 erhvervsmæssige økologiske svineproducenter, hvis pro-
 duktion varierer meget i omfang – fra én leverance på få hundrede til over 10.000 slagte-
 svin pr. år. Grisene slagtes, når de er ca. seks mdr. gamle og vejer omkring100 kg. Kød-
 procenten på grise, der leveres til slagteriet, skal helst være lige omkring 60%, både for 
 økologiske og konventionelle svin. Afregningsprisen til landmanden beregnes som tillæg, 
 der gives oven i Danish Crowns konventionelle notering for slagtegrise. I uge 29/2015 lå 
 det samlede tillæg for øko-svin på 18,50-20,50 kr./kg slagtesvin – afhængigt af  kødkvali-
 tet – på grund af  den store efterspørgsel. Det er noget nær rekord. Udviklingen i tillæg 
 opdateres løbende på Frilands hjemmeside. 


Udviklingen i den økologiske oksekødsproduktion hænger delvist sammen med udvik-
lingen inden for økologisk mælkeproduktion, idet malkekøer udgør en stor andel af  de 
slagtede kreaturer. Ifølge Frilands årsregnskab for regnskabsåret 2013/14 blev der slagtet 
25.152 økologiske kreaturer fordelt på 19.134 køer og 6.018 stude/kvier. Dermed steg 
det samlede antal kreaturslagtninger med 6% i forhold til året før. Slagtningen af  økolo-
giske kreaturer udgjorde omkring 5% af  samtlige kreaturslagtninger i 2014. Udviklingen i 
de seneste år ses af  figur 2.5. 



(34)Kilde: Friland (ingen statistik før 2009). Anm.: Tallene er for oktoberår., f.eks. 1. okt. 2013 til 30. sep. 


2014 


Figur 2.5  Økologiske slagtekreaturer, 2009-2014 (stk.)) 


Den store udfordring i forhold til økologisk oksekød er, at udbuddet ikke altid matcher 
 efterspørgslen, fordi der er store udsving i levering af  økologiske kreaturer til slagterierne 
 i løbet af  året. Traditionelt slagtes der færre kreaturer i det tidlige forår og sommerperio-
 den end i efteråret og om vinteren. Udsvinget i antal slagtninger medfører, at der i perio-
 der har været mangel på økologisk oksekød, mens der i andre perioder har været over-
 skud i forhold til efterspørgslen, hvilket alt andet lige giver større udsving i prisen for 
 oksekød til den økologiske landmand. 


2.2.5  Æg og fjerkræ 


Fjerkræsektoren har udviklet sig gunstigt med økologiske æg som den store succeshisto-
 rie, idet indvejningen af  økologiske æg på pakkerierne er steget fra 7,4 mio. kg i 2005 til 
 12,2 mio. kg i 2014 jf. figur 2.6. Dermed udgjorde økologiske æg 19% af  alle indvejede 
 æg på pakkerierne i 2014. Stigningen er sket i en periode, hvor salget af  økologiske æg i 
 detailhandlen ligeledes er øget markant, således at mere end hvert fjerde æg i detailhand-
 len nu er økologisk. Øget fokus på dyrevelfærd i medierne og hos forbrugerne er en væ-
 sentlig årsag til den markante stigning i salget af  økologiske æg. 


Der findes ingen komplette statistikker over økologiske fjerkræproducenter, men ifølge 
SEGES var der medio april 2015 mellem 55 og 60 erhvervsmæssige producenter af  øko-
logiske æg med besætninger fra ca. 3.000 til 100.000 økologiske høner, med et gennem-
snit på ca. 12.000 høner. 



(35)Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 


Figur 2.6  Indvejning af  økologiske æg, 2005-2014 (i mio. kg) 


De to store virksomheder inden for økologiske æg i Danmark er Hedegaard Foods og 
 Dueholm Økologiske Ægpakkeri. Begge virksomheder har i begyndelsen af  2015 meldt 
 ud, at de gerne vil øge indvejningen af  økologiske æg, og begge har således søgt efter 
 nye økologiske ægproducenter. Som inden for andre sektorer er finansiering til opstart 
 og omlægning til økologisk produktion den store udfordring i relation til at tiltrække nye 
 producenter, og derudover skal landmanden desuden have en miljøgodkendelse til øko-
 logiske høner. 


Produktionen af  økologiske slagtekyllinger er ligeledes i fremdrift, og der blev ifølge 
 SEGES slagtet omkring 700.000 kyllinger i Danmark i 2014, hvoraf  hovedparten blev 
 slagtet hos virksomheden HK Scan. Det er en stigning på omkring 50.000 slagtekyllinger 
 i forhold til 2013. Virksomheden har meldt ud, at den ønsker at øge produktionen i 2015 
 og fremover, men slagtekyllingeproducenter oplever de samme udfordringer som økolo-
 giske æg- og svineproducenter med hensyn til finansiering af  omlægning og opstart af  
 den økologiske produktion. I 2014 var der i alt 12 erhvervsmæssige økologiske slagtekyl-
 lingeproducenter, der producerede fra omkring 13.000 op til ca. 100.000 kyllinger om 
 året. Der er således stor variation i produktionsomfang mellem de enkelte bedrifter. 


Danmark har også en relativt stor produktion af  økologiske ænder, hvor virksomheden 
Dansk And er ansvarlig for hovedparten af  produktionen. I 2014 blev der hos denne 
virksomhed slagtet omkring 110.000 økologiske ænder, hvilket er en stigning på ca. 10-
15 % i forhold til 2013. Derudover bliver der produceret et ukendt, men mindre antal 
økologiske ænder, der sælges fra gårdbutikker. Der er ambitioner om at øge produktio-
nen af  økologiske ænder markant i de kommende år i forbindelse med et nystartet an-
deslagteri i Struer i 2015. I de senere år er næsten alle danske ænder – både økologiske og 
konventionelle – blevet slagtet i udlandet, og derefter kørt tilbage til Danmark, da det 



(36)ikke har været muligt at slagte ænderne her i landet. Det samme har gjort sig gældende 
 for de økologiske gæs, men her har produktionen være meget minimal. 


2.2.6  Grønsager – friland og væksthus 


I 2014 blev der dyrket i alt 3.094 ha med økologiske grønsager på friland fordelt på 1.050 
 ha med spisekartofler og 2.044 ha til produktion af  øvrige grønsager. Ifølge NaturEr-
 hvervstyrelsens "Statistik over økologisk jordbrugsproduktion 2014" udgjorde det øko-
 logiske areal 19,9% af  det samlede indberettede areal for disse kulturer. Som det fremgik 
 af  figur 2.2 er arealet med grønsager mere end fordoblet i det seneste årti. Væksten gæl-
 der inden for alle kulturer, og det er en konsekvens af  en tilsvarende stigning i forbruget 
 i samme periode. Efterspørgslen på grønsager forventes at stige yderligere i de kom-
 mende år, hvor flere storkøkkener øger forbruget af  økologiske råvarer. 


De vigtigste grønsager på friland er gulerødder, ærter, løg, salat, kål, porrer, diverse rod-
 frugter, blomkål og broccoli. Dertil kommer en betydelig produktion af  kartofler. De 
 økologiske produktionsarealer for de forskellige kulturer fremgår af  tabel 2.6. Det frem-
 går desuden, at produktionen af  økologiske gulerødder, broccoli, grønkål og jordskokker 
 udgør en meget markant andel af  den samlede produktion for de pågældende kulturer. 


Derudover har økologien en særlig position inden for produktionen af  krydderurter, 
 som næsten udelukkende dyrkes økologisk. Der henvises til NaturErhvervstyrelsens sta-
 tistik for information om øvrige grønsager. 


I de økologiske væksthuse (drivhuse) dyrkes der primært tomater, agurker samt lidt salat 
 og snack-peberfrugter. Den økologiske væksthusproduktion er hårdt presset af  interna-
 tional konkurrence fra bl.a. Holland og Spanien. Danske væksthusgartnere har svært ved 
 at konkurrere grund af  relativt høje udgifter til energi, afgifter og arbejdsløn. 


Produktion af  økologiske svampe og champignons foregår ligeledes i væksthuse, hvor de 
 dyrkes på økologisk kompost, der i Danmarks som regel er fremstillet af  halm og kyllin-
 ge- eller hestegødning. I Danmark er de mest almindeligt dyrkede økologiske svampe-
 arter: Enoki, kejserhatte og shiitake samt champignon. Den største producent er Tvede-
 mose Champignon. 


Tidligere dyrkede grønsagsproducenterne mange forskellige grønsager til lokal afsætning, 
 f.eks. ved torvesalg eller i egen butik. Sådan er det ikke altid længere, idet mange gartne-
 rier i dag er større og mere specialiserede med kun få typer grønsager på deres marker. 


De store mængder fra specialiserede producenter sælges især gennem afsætningsselska-
ber. Største aktør på markedet er Gasa Nord Grønt I/S (GNG), der er gartneriernes 
salgsorganisation, som sælger grønsager fra en stor del af  landets økologiske producen-
ter videre til detailkæder og grossister samt til eksport. GNG, der således har kontakt til 
både gartnerier og forhandlere, er ejet i fællesskab af  DLG Food og Gasa Nord Grønt 
A.m.b.a. 



(37)Tabel 2.6  Økologisk areal for udvalgte grøntsager og andel af  det samlede produktionsareal for 
 afgrøden i 2014 


2.2.7  Frugt og bær 


Der findes omkring 175 danske frugtavlere, hvoraf  langt de fleste er deltidsproducenter. 


Den mest dyrkede økologiske frugt i 2014 var æble med et areal på 327 ha, svarende til 
 21,6%. af  det samlede areal med æbler i Danmark. Derudover bliver der også dyrket 
 økologiske pærer, blommer og kirsebær samt i mindre mængder også jordbær, solbær og 
 blåbær mv. De økologiske jordbær sælges især direkte til konsum, mens andre typer bær 
 typisk forarbejdes til saft, marmelade og lignende. Der henvises til NaturErhvervstyrel-
 sens "Statistik over økologiske jordbrugsbedrifter 2014" vedr. økologiske arealer for de 
 forskellige arter af  frugt og bær. 


Ligesom for grønsager forventes der også en stigendende efterspørgsel på økologisk 
 frugt og bær fremover, og for at fremme denne produktion i Danmark er der med virk-
 ning fra 1. september 2014 indført et særligt tilskud til økologiske frugt- og bærprodu-
 center, der ligesom grønsagsproducenterne er udfordret af  hård international konkur-
 rence. Derudover er frugtproduktionen udfordret af  skadedyr og sygdomme – bl.a. 


skurv – og da behandlingsmulighederne er meget begrænsede, er der blandt frugtavlere 
stor interesse for at måtte anvende de få særlige bekæmpelsesmidler, der er tilladte i hen-



(38)hold til EU's økologiforordning, EF 889/2008, f.eks. svovl, for at kunne konkurrere med 
 frugtavlere i andre lande. 


I figur 2.7 er vist en oversigt over den økologiske andel af  den samlede landbrugspro-
 duktion inden for forskellige produktionsgrene i 2014. 


Kilder:  Danmarks  Statistik,  Statistikbanken  (æg),  NaturErhvervstyrelsens  "Statistik  over  økologiske 
 jordbrugsbedrifter 2014, juli 2015" (grønsager og slagtekyllinger), Landbrug & Fødevarers Mejeristati-
 stik 2014 (mælk) og Frilands Årsberetning 2013/14 


Figur 2.7  Den økologins andel af  den samlede landbrugsproduktion for forskellige produktions-
 grene i 2014 


2.2.8  Akvakultur/fisk 


Danmark er et af  foregangslandene inden for økologisk akvakultur. Det er en branche, 
 som i øjeblikket gennemgår en rivende udvikling, og brancheforeningen Dansk Akvakul-
 tur forventer, at udviklingen fortsætter i de kommende år. I Danmark blev der vedtaget 
 regler for økologisk fiskeopdræt allerede i 2004. Disse er i 2009 blevet udskiftet med EU-
 regler, som blev indført med forordning EF 710/2009. I 2005 blev det muligt at købe 
 økologiske fisk fra ferskvandsdambrug, og i 2010 blev det første danske havbrug omlagt 
 til økologi. Den 1. januar 2015 var der omlagt akvakulturanlæg til produktion af  linemus-
 linger, tang og krebs, jf. tabel 2.7. 


I 2014 udgjorde økologiske opdrætsfisk omkring 1-2% af  den samlede danske produkti-
on, og det er branchens målsætning, at den økologiske produktion allerede i 2015 skal 
udgøre 10% af  det samlede danske fiskeopdræt – og at produktionen også i det kom-
mende år skal fortsætte med at vokse markant, jf. tabel 2.7. 
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